DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 39Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 298 de 21.11.2016
Servidor: RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS
Matrícula: 5796989/6
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 28.11 a 27.12.16 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 29.10.2001 a 28.10.2014.

Protocolo: 122274

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 300 DE 21.11.2016
Servidor: MÔNIKA GISELLA GOMES ELERES
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Psicólogo
Laudo Médico: 182265A/1
Matrícula: 54195776/2
Período: 25.10.16 a 23.11.16

PORTARIA Nº 301 DE 21.11.2016
Servidor: PRISCILLA PANTOJA FREIRE
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Laudo Médico: 182283A/1
Matrícula: 8042963/1
Período: 26 a 30.09.16

PORTARIA Nº 296 DE 21.11.2016
Servidor: RISOMAR DA SILVA BARBOSA
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 182349A/1
Matrícula: 57190453/1
Período: 12 a 14.09.16

PORTARIA Nº 297 DE 21.11.2016
Servidor: RISOMAR DA SILVA BARBOSA
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 182453A/1
Matrícula: 57190453/1
Período: 21.09.16

Protocolo: 122206

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 11
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2016
VIGÊNCIA: 18/11/2016 a 18/11/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento
anterior em mais 12 (doze) meses, a contar de 18 de novembro
de 2016.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 2439, bairro Cremação, CEP
66.040-020, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122290

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294 DE 21.11.2016
Servidor: LUIZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 8044180/1
Período Aquisitivo: 15.01.15 a 14.01.16
Objetivo: CONCEDER 20 (vinte) dias de usufruto de férias, no
período de 21.11 a 10.12.16, concedidas através da Portaria nº
192, de 18.07.16, publicada no DOE de 20.07.16 e, transferidas
pela Portaria nº 203 de 04.08.16, DOE de 09.08.2016, restando
10 (dez) dias a serem usufruídos.

Protocolo: 122211

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 422 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho

de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de
acordo com o Processo 2016/383963,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n°
109/2016 - FCP, com a empresa M.M.M. SANTOS EDITORA
- EPP, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada em serviço de impressão de livros do Prêmio
Literário Dalcídio Jurandir, a servidora: ELICÉIA MARIA
CALADO BASTOS, matrícula: 715808/1, cargo: Coordenadora
de Promoção Editorial; e como Fiscal Substituto a servidora:
ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula: 2015900/5,
cargo: Coordenadora de Literatura e Expressão de Identidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 122514

ERRATA
.

 ERRATA, da Portaria Nº 414 de 18 de novembro de 2016,
publicada no DOE nº 33.254 de 21/11/2016, a qual concede
diárias aos servidores Heriton Wenceslau dos Anjos Santos
Mendes, Luana Negrão de Moura, Marco Roberto da Silva Lima,
Glauber Jose Silva de Carvalho, Keila Regiane Barreto de Souza
e Francisca Dalva Ribeiro Ferreira.
 Onde se Lê: R$ 567,50 (Quinhentos e sessenta e sete reais e
cinquenta centavos)
Leia-se: R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 122522

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 109/2016
Processo: 2016/383963
Referente: Pregão Eletrônico 49/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço
de impressão de livros do Prêmio Literário Dalcídio
Jurandir.
Vigência: 22/11/2016 até 22/12/2017.
Valor Total: R$ 43.512,00 (Quarenta e três mil quinhentos
e doze reais).
Dotação Orçamentária: 46202 1339214448430 0101
339030
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP,
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt,
nº 650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: M.M.M. SANTOS EDITORA - EPP, CNPJ:
07.015.922/0001-11, endereço: Av. Magalhães Barata,
n.º 391 – Bairro: São Braz, Belém/Pará, CEP: 66.093-020,
telefone: (91) 3229-2670, representado por MAURICIO
MARQUES MATOS SANTOS, portador do RG nº1980546.
Data de Assinatura: 22/11/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 122512

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 519/2016 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial n° 7101, de
14/11/2016;

R E S O L V E:
PRORROGAR até 31 de dezembro de 2016, a Licença para
Tratamento de Saúde da servidora ANTONIA FARIAS DA
COSTA SOUSA, matrícula 5341698/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças / Bibliotecária, lotada na
Coordenadoria de Logística, tendo em vista que foi comprovada
a incapacidade para o trabalho por junta médica ofi cial; sem
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 122589

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 009/2016
PROCESSO Nº. 2016/439706

OBJETO: Aquisição com exclusividade de peças, material de
consumo e serviço para manutenção emergencial do veículo
de unidade móvel da TV cultura – Iveco Daily Cily Furgão,
pertencente a esta Fundação.
Fundamento: Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93
EMPRESA: AGROMAX VEICULOS LTDA.
CNPJ: 10.473.495/0001-20
VALOR: R$ 17.036,27
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30 / 33.90.39 / Fonte: 0101 / PI: 4200008338c
Belém, 21 de novembro de 2016.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 122535

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 009/2016
Processo nº. 2016/439706

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
009/2016, para Aquisição com exclusividade junto a empresa,
AGROMAX VEICULOS LTDA, CNPJ: 10.473.495/0001-20,
de peças, material de consumo e serviço para manutenção
emergencial do veículo de unidade móvel da TV cultura – Iveco
Daily Cily Furgão, pertencente a esta Fundação, com o valor
global de R$ 17.036,27 (dezessete mil, trinta e seis reais e vinte
e sete centavos), com fundamento no art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Belém, 22 de outubro de 2016.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 122536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.584/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da
Secretaria de Estado de Educação nos dias 24 e 25 de Novembro
de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122493

PORTARIA Nº 360/2016-GAB/SIND. BELÉM, 21 DE
NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 334/2016-NDE,
de 16/11/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 261/2016-
GAB/SIND de 16/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.215
de 20/09/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 312/2016-GAB/